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la d,ecizia Consiliului orasenesc Nisporeni
nr. 619 din l7 decembrie 2019

Taxele locale, cotele si termenele de platl qi de
prezentare a dlrilor de seaml fiscale

Denumirea taxei Baza impozabili a obiectului impunerii Unitatea de m5surI
cotei

Cota taxei
locale

Termenele de
plati a taxei gi de

prezentare a
dlrilor de seami
fiscale de cltre

subiecfii
impunerii
qi organele

imputernicite
I z 3 T

a) TaxI pentru amenajarea
teritoriului

Nurnlrul mediu scriptic trimestrial
salariafilor gi, suplimentar:

- in cazul intreprinderilor individuale gl

gospodlriilor firlnegti (de fermier) -
fonclatorul intreprinderii inclividuale.
lonclatorul gi membrii gospoddriilor
f lriinegti (de fermier);

- in cazul persoanelor care desflgoarl
lctirr,itate profesionald in sectorul
ius{:iifiei - numErul de persoane abilitate
rrin lege pentru desfdqurarea activitl{ii
rrof'esionale in sectorul justiJiei 

l

lLei anual pentru fiecare
I
I

salariat ryi/sau fondator al
intreprinderii individuale,
al gospodlriei fdrlneqti
(de fermier), de asemenea
membrii acesteia gi/sau

pentru fiecare persoanl
desfdpoarl activitate
profesionalS in sectorul
iustitiei

60 lei Trimestrial, pinl
la data de 25 a
lunii imediat
urmdtoare
trimestrului
gestionar

b) Taxd de organizare a
licitafiilor gi loteriilor pe
teritoriul unitlfii
3dministrative-teritoriale

Venriitul din vinzdri ale bunurilor
decllarate la licitafie sau valoarea
biletelor de Ioterie emise

V" 0.5 V" Trimestrial, pintr
Ia data de 25 a
luniiimediat
urmtrtoare
trimestrului
gestionar

c) TaxI de plasare
(amplasare) a publicitlfii
(reclamei), cu excepfia celei
amplasate integral in zona
de protecfie a drumurilor
din afara perimetrului
localitdfilor

lVenitul din vinziri ale serviciilor de

lplaszrre qi/sau difuzare a anunfurilor
lpubl;icitare prin intermediul seni,iciilor
I 
cinernatografice, video, prin re{eletre
telelbnice, telegrafice, telex, prin
mijlc,acele de transport, prin altr:
mijlo,ace (cu excepfia TV, internetului,
radioului, presei periodice,
tiplriturilor), cu excepfia
amplaslrii publicitdrtii exterioare

oh 5" Trimestrial, pind
Ia data de 25 a

lunii imediat
urmltoare
trimestrului
gestionar

d) Taxd de aplicare
simbolicii locale

Venitul dih vinziri ale produselo,r
fabrir:ate cdrora Ii se aplicd simbolicai
localli

V" lVo Trimestrial, pind
Ia data de 25 a
Iunii imediat
urmitoare
trimestrului
gestionar



e) Taxd pentru unitdtile
comerciale Ei/sau de
prestlri servicii, cu excepJri:
celor care se aflI total in
zona de protecfie a
drumurilor din afara
perimetrului localitdf ilor

Suprafafa ocupatX de unitdfile de
comerJ qi/sau de prestiri servicii

Lei anual pentru fiecare
unitate de comerf gi/sau
de prestlri servicii

Conform
anexei

2.3.4 ta

actuala
decizie

ll:t::'"u'lllz tel anual
Piala de la
spital - 0,10
na t2 rcr

anual

Piafa

animalierd - ]

1,3333 ha 
I

I lei anual I

Trimestrial, pinl
Ia data de 25 a
Iuniiimediat
urmAtoare
trimestrului
gestionar

lD TaxA de pia{i Duprarara rerenutiui pietii si a cladirilor,
constructiilor a caror stramutare este
imposibila fara cauzarea de prejudicii
destinatiei Ior

Lei anual pentru fiecare
metru pdtrat

Trimestrial, pind
la data de 25 a
lunii imediat
urmdtoare
trimestrului
gestionar

g) Taxd pentru cazare vclllll oln vtnzarl ale serviciilor
prestate de structurile cu funcfii
le cazare

"h % Irimestrial, pin5
la data de 25 a
tunii imediat
nrmEtoare
;rimestrului
lestionar) TaxI pentru prestarea

;erviciilor de transport aut
le clltrtori pe teritoriul
nunicipiilor, oragelor qi
atelor
comunelor)

rilarut oe unltatt de transport Lei lunar pentru fiecare
unitate de transport, in
dependenta de numdrul de
locuri:

-de pina la 8 locuri

- de la 9 pina la l6 locuri

-de la 17 pina la 24 locuri

-de peste 24 locuri

140 lei

600 de lei

I 000 de lei

1200 de lei

lTrimestrial, pini
la data de25 a

luniiimediat
urmltoare
trimestrului
gestionar

li) Taxd pentru parcare Suprafafa parcdrii Lei anual pentru fiecare
metru pltrat

Parcari cu
suprafata de
teren

privatizate-

I (unu) Iei
annual,

Parcari

oublice -5

icinci)lei
lentru fiecarel

lTrimestrial, pini

lla data de 25 a
lunii imediat
urmtrtoare
trimestrului
gestionar

p) TaxI pentru salubrizare netro patrat
1lurilarut oe persoane ltzice inscrise la
adresa declaratd ca domiciliu, in functjie
de

apartament gi bloc sau casd Ia sol

Lei lunar pentru fiecare
domiciliat inscris la
adresa respectivl

2 lei Lunar, pinl la
data de 25 a lunii
imediat
urmltoare lunii
gestionareq) Taxi pentru

dispozitivele publicitare si
pu blicitate exterioara

euyt qraya r€lEr (rslelorj otspozlttyului
publicitar

Lei anual pentnu fiecare
metru pltrat
-pina Ia 0.5 metri patrati
-de Ia 0.51 metri patrati

0 lei
50 lei

Trimestrial, Ia
data de 25 a lunii
imediat
urmAtoare
trimestrului
gestionar
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